
S E S I Ó N   A   D I S T A N C I A 

 N Ú M E R O  13 

O R D I N A R I A  

 

LUNES DOS DE DICIEMBRE DE DOS MIL 

VEINTICUATRO 

 

En la Ciudad de México, siendo las 

diecisiete  horas con seis minutos del lunes dos de 

diciembre de dos mil veinticuatro, se reunieron a 

distancia las personas integrantes del Comité de 

Evaluación del Poder Judicial de la Federación, las 

Magistradas Emma Meza Fonseca y Hortencia María 

Emilia Molina de la Puente, el Doctor Luis Enrique 

Pereda Trejo y su Presidente el Magistrado Wilfrido 

Castañón León, así como el Secretario Técnico de la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación, el 

Magistrado Rafael Coello Cetina.  

 

La Doctora Mónica González Contró, no 

asistió a la sesión previo aviso a la Presidencia.  

 

El Magistrado Presidente Wilfrido Castañón 

León abrió la sesión y a continuación el Secretario 

Técnico dio cuenta de lo siguiente: 

 

I. 

 

APROBACIÓN DE ACTA 

Se sometió a consideración el proyecto de 

acta de la sesión ordinaria número doce, celebrada 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

2 

 

el veintinueve de noviembre de dos mil veinticuatro, 

el cual se aprobó en votación económica por 

unanimidad de votos.  

 

II. 

 

SOLICITUD DE REUNIÓN DE 
TRABAJO CON LOS INTEGRANTES 
DEL COMITÉ DE EVALUACION DEL 
PODER JUDICIAL DE LA 
FEDERACIÓN, SUSCRITO POR LA 
COORDINADORA NACIONAL DE LA 
RED NACIONAL DE ABOGADAS 
INDÍGENAS, RAI, A.C. 
 

El Secretario Técnico informó sobre el 

número de personas aspirantes inscritas en la 

Convocatoria del Poder Judicial de la Federación que 

manifestaron su autoadscripción a pueblos y 

comunidades indígenas y afromexicanas. 

Atento a lo anterior, hicieron uso de la 

palabra las Magistradas Emma Meza Fonseca y 

Hortencia María Emilia Molina de la Puente, el 

Doctor Luis Enrique Pereda Trejo y el Magistrado 

Wilfrido Castañón León, Presidente del Comité.  

Derivado de ello, se determinó celebrar la 

reunión solicitada por la Coordinadora Nacional de la 

Red Nacional de Abogadas Indígenas, RAI, A.C., vía 

zoom, el miércoles once de diciembre del año en 

curso, en un horario de las doce a las trece horas, 

misma que será grabada para los efectos 

conducentes; encomendando a la Secretaría Técnica 

dar aviso a la organización nacional antes referida.  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

3 

 

 

III. 

 

PROPUESTA DE OFICIO DIRIGIDO A 
LA MINISTRA NORMA LUCÍA PIÑA 
HERNÁNDEZ, PRESIDENTA DE LA 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE 
LA NACIÓN Y DEL CONSEJO DE LA 
JUDICATURA FEDERAL, RESPECTO 
DE MEDIDAS TOMADAS POR ESTE 
COMITÉ CON EL OBJETO DE QUE 
LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE 
PARTICIPAN EN SU APOYO, NO SE 
UBIQUEN EN ALGUNA SITUACIÓN 
QUE PUDIERA IMPLICAR ALGÚN 
CONFLICTO DE INTERÉS Y QUE, POR 
ENDE, PUDIERA AFECTAR LAS 
POSTULACIONES QUE, EN SU 
MOMENTO, LLEVE A CABO LA 
SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE 
LA NACIÓN. 
 

Este Órgano Colegiado tomó conocimiento 

de la propuesta de oficio antes referido, la cual se 

aprobó en sus términos, instruyendo al Secretario 

Técnico para que haga del conocimiento de la 

Ministra Norma Lucía Piña Hernández, Presidenta de 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación y del 

Consejo de la Judicatura Federal lo anterior a la 

Legislatura en cita.  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

4 

 

IV. 

 

INFORME DE PUNTO DE ACUERDO 
DE LA LEGISLATURA SESENTA Y 
SEIS CONSTITUCIONAL DEL 
CONGRESO LIBRE Y SOBERANO DE 
TAMAULIPAS, RESPECTO DE 
DIVERSA QUEJA EN CONTRA DE 
LOS MAGISTRADOS INTEGRANTES 
DEL SEGUNDO TRIBUNAL 
COLEGIADO DEL DÉCIMO NOVENO 
CIRCUITO.  
 

El Secretario Técnico informó al Comité 

sobre el Punto de acuerdo de la Legislatura Sesenta 

y Seis Constitucional del Congreso Libre y Soberano 

de Tamaulipas, respecto de diversa queja en contra 

de los Magistrados integrantes del Segundo Tribunal 

Colegiado del Décimo Noveno Circuito.  

En atención a lo anterior, se determinó que 

este Órgano Colegiado carece de atribuciones para 

pronunciarse sobre lo determinado por los 

juzgadores de amparo que en ejercicio de su 

autonomía e independencia resolvieron lo 

conducente al conocer de los asuntos que refriere el 

Congreso local.  

Por lo cual se encomendó a la Secretaría 

Técnica informar la anterior determinación.  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

5 

 

V. 

 

ASUNTOS EN LISTA DE LOS 
EXPEDIENTES 334/2024, 315/2024, 
371/2024, 1311/2024, 1674/2024, 
1331/2024, 1944/2024, 4/2024 Y 
169/2024, ASIGNADOS AL 
MAGISTRADO PRESIDENTE 
CASTAÑÓN LEÓN, 1100/2024, 
ASIGNADO A LA DOCTORA 
GONZÁLEZ CONTRÓ, 408/2024, 
REASIGNADO AL MAGISTRADO 
PRESIDENTE, 6/2024, 185/2024, 
3/2024 Y 1651/2024, ASIGNADOS A LA 
MAGISTRADA MOLINA DE LA 
PUENTE, ASÍ COMO 134/2024, 13/2024 
Y 896/2024, ASIGNADOS AL DOCTOR 
PEREDA TREJO 
 

El Secretario Técnico informó que en la 

sesión celebrada el sábado treinta de noviembre de 

dos mil veinticuatro, se determinó dejar en lista los 

expedientes citados en este rubro con la finalidad de 

atender diversas inquietudes de los integrantes de 

este Comité, por lo que a continuación se da cuenta. 

Respecto a los asignados al Magistrado 

Presidente: 

- 334/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. En el presente se determinó que el acuse 

de envío que expide el sistema informático a la 

persona aspirante al momento de su inscripción es 

suficiente para tener por acreditado el requisito 

genérico que señala: “Que cumple con los requisitos 

constitucionales para el cargo al que aspira”, previsto 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

6 

 

en el numeral “9. Manifestación bajo protesta de 

decir verdad que haga constar”. Con dicha precisión, 

se aprobó el dictamen en el sentido propuesto por 

unanimidad de votos.  

 

Por lo que hace a los relativos expedientes 

de los que no fue posible realizar su estudio en 

sesión anterior, a saber: 315/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

371/2024-Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 1311/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

1331/2024-Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 1674/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

1944/2024-Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito y 169/2024-Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito, en los cuales 

se proponen declarar no elegibles a las personas 

aspirantes; así como 4/2024-Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de las 

Salas Regionales del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante, se 

aprobaron en el sentido propuesto, por unanimidad 

de votos. 

 

Respecto al expediente 1100/2024-Proceso 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

7 

 

de Selección de Juezas y Jueces de Distrito, en el 

cual se propone declarar no elegible a la persona 

aspirante, asignado a la Doctora Mónica González 

Contró y del cual hizo suyo la Magistrada Emma 

Meza Fonseca, se determinó que la persona 

aspirante incumple el requisito previsto en el numeral 

“7. Ensayo de tres cuartillas donde justifique los 

motivos de su postulación”, al superar las fojas que 

ahí se señalan. Con dicha precisión, se aprobó el 

dictamen en el sentido propuesto por unanimidad de 

votos.  

 

Por lo que hace al expediente 408/2024-

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, en el cual 

se propone declarar elegible a la persona 

aspirante, reasignado al Magistrado Presidente 

Castañón León, se determinó que el mismo continue 

en lista a fin de resolverse en la sesión a celebrarse 

el día de mañana, lo cual se aprobó en votación 

económica por unanimidad de votos.   

 

Respecto a los asignados a la Magistrada 

Hortencia María Emilia Molina de la Puente: 

- 6/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante, se 

determinó que incumplió el requisito previsto en el 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

8 

 

numeral “1. Acta de nacimiento o en su caso 

documento que acredite la nacionalidad por 

nacimiento”, al exhibir el acta de nacimiento a 

nombre de otra persona. Con dicha precisión, se 

aprobó el dictamen en el sentido propuesto por 

unanimidad de votos.  

- 185/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante, 

se determinó que incumplió el requisito previsto en el 

numeral “1. Acta de nacimiento o en su caso 

documento que acredite la nacionalidad por 

nacimiento”, al no ser mexicano por nacimiento, por 

lo que se estimó innecesario realizar el análisis de 

los restantes numerales. Con dicha precisión, se 

aprobó modificar el dictamen de mérito para declarar 

no elegible a la persona aspirante, lo cual fue 

aprobado por unanimidad de votos.  

- 3/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar 

elegible a la persona aspirante, se acordó tener 

por acreditado el requisito previsto en el numeral “5. 

Currículum vitae descriptivo en versión pública, en 

los términos previstos en el artículo 23 del AGP 

4/2024, en el que deberá narrar cronológicamente 

sus antecedentes profesionales y académicos, que 

deberán ser comprobados con los documentos o 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

9 

 

pruebas respectivas anexos al mismo.”, no obstante 

que las constancias relativas se encuentran adjuntas 

en diverso apartado de la inscripción. Con dicha 

precisión, se aprobó el dictamen en el sentido 

propuesto por unanimidad de votos.  

- 1651/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante, 

se determinó que incumplió el requisito previsto en el 

numeral “4. Certificados de estudios de licenciatura o 

superiores, o historiales académicos que acrediten 

los promedios correspondientes”, en razón de que 

los historiales académicos de la licenciatura como de 

la especialidad contienen la leyenda “No oficial”. Con 

dicha precisión, se aprobó modificar el dictamen de 

mérito para declarar no elegible a la persona 

aspirante, lo cual fue aprobado en votación 

económica por unanimidad de votos.  

 

Por último, en cuanto a los asignados al 

Doctor Luis Enrique Pereda Trejo: 

- 154/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante, se consideró que incumplió el requisito 

previsto en el numeral “4. Certificados de estudios de 

licenciatura o superiores, o historiales académicos 

que acrediten los promedios correspondientes”, toda 

vez que de la digitalización de la primera hoja del 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

10 

 

historial académico que presenta no es posible 

advertir la totalidad de las calificaciones. Con dicha 

precisión, se aprobó el dictamen en el sentido 

propuesto lo cual fue aprobado en votación 

económica por unanimidad de votos.  

- 13/2024-Proceso de selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone determinar 

elegible a la persona aspirante y 208/2024-

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en el cual se propone determinar no 

elegible a la persona aspirante, se determinó que 

respecto al requisito previsto en el numeral “7. 

Ensayo de tres cuartillas donde justifique los motivos 

de su postulación”, no incumplen lo anterior, aun y 

cuando no presentan en dichos ensayos un 

interlineado de 1.5. Con dicha precisión, se 

aprobaron los dictámenes en el sentido propuesto en 

votación económica por unanimidad de votos.  

 

- 896/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

determinar no elegible a la persona aspirante, se 

acordó que no acredita la fase cuatro, del numeral “4. 

Certificados de estudios de licenciatura o superiores, 

o historiales académicos que acrediten los 

promedios correspondientes”, en razón de que al 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

11 

 

pretender concursar para el cargo de Magistrado de 

Circuito en Materia Penal y de Trabajo, es requisito 

indispensable exhibir la especialización en ambas 

materias. Con dicha precisión, se aprobó el dictamen 

en el sentido propuesto en votación económica por 

unanimidad de votos.  

 

VI. 

 

PROPUESTA DE 420 DICTÁMENES 
DE ELEGIBILIDAD O NO 
ELEGIBILIDAD DE LOS ASPIRANTES 
QUE HAN PRESENTADO SU 
DOCUMENTACIÓN EN EL PORTAL 
ELECTRÓNICO DE ESTA SUPREMA 
CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN. 
 

A petición del Magistrado Presidente Wilfrido 

Castañón León, se dio cuenta con los dictámenes 

listados: 

VI.1. Expedientes asignados al Magistrado 

Presidente, Castañón León. 

-220/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-385/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-405/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

12 

 

aspirante  

-505/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-607/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-627/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-646/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-769/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-845/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-1421/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-1761/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

13 

 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-122/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-134/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-250/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-265/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-283/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-316/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-418/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

14 

 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-524/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-642/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-680/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante  

-700/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-790/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-1022/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-1076/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

15 

 

declarar elegible a la persona aspirante  

-252/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-477/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-926/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-61/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante 

  -124/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-190/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-543/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

16 

 

-561/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-651/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-70/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante  

-496/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-639/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-19/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-100/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Apelación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

17 

 

-1058/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-1202/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-722/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-807/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-1637/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-1184/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-742/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-3/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

18 

 

Magistrada y Magistrado de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante  

-639/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante  

-309/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-354/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante  

-508/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante  

-1028/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-1051/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1188/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

19 

 

aspirante.  

-1281/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1654/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1737/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-1845/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-1854/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1962/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-107/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

497/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

20 

 

603/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-1086/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-1257/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante.  

-783/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-1096/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

En votación económica los integrantes del 

Comité aprobaron los dictámenes de mérito en el 

sentido propuesto, por unanimidad de votos, con la 

salvedad del Presidente del Comité, Wilfrido 

Castañón León, en relación a que las protestas 

indicadas en el numeral 9, podría realizarse la 

aplicación pro persona de lo previsto en la 

Convocatoria General del Senado de la República, 

respecto de los expedientes 220/2024, 505/2024, 

607/2024, 646/2024, 1761/2024, 265/2024, 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

21 

 

283/2024, 418/2024, 1022/2024, 926/2024, 61/2024, 

124/2024, 651/2024, 70/2024, 19/2024, 100/2024, 

309/2024, 508/2024, 1188/2024, 1737/2024, 

497/2024 y 1086/2024. 

 

Por lo que se refiere a los expedientes 

502/2024-Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 556/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

596/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 682/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

513/2024-Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 1180/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

1492/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 54/2024- Proceso de Selección 

de Magistrada y Magistrado de las Salas 

Regionales del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación, 804/2024- Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito, 23/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en los cuales se propone declarar no 

elegibles a las personas aspirantes, se aprobaron 

por mayoría de tres votos de las Magistradas Emma 

Meza Fonseca y Hortencia María Emilia Molina de la 

Puente, así como del Doctor Luis Enrique Pereda 

Trejo, con voto en contra del Presidente del Comité, 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

22 

 

el Magistrado Wilfrido Castañón León, por las 

razones expresadas en cuanto a la aplicación pro 

persona de la Convocatoria General del Senado. 

 

En cuanto al expediente 695/2024- Proceso 

de Selección de Juezas y Jueces de Distrito, en el 

cual se propone declarar no elegible a la persona 

aspirante, se determinó que no incumplió el requisito 

“8. Cinco cartas de referencia de sus vecinos, 

colegas o personas que respalden su idoneidad para 

desempeñar el cargo.”, al presentarse por una parte, 

más de las solicitadas y, por otra, en mayor a una 

cuartilla. Con dicha precisión, se aprobó el dictamen 

en el sentido propuesto por mayoría de tres votos de 

la Magistrada Hortencia María Emilia Molina de la 

Puente, del Doctor Luis Enrique Pereda Trejo y del 

Presidente del Comité, el Magistrado Wilfrido 

Castañón León, con voto en contra de la Magistrada 

Emma Meza Fonseca.  

En cuanto al expediente 1782/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en el cual se propone declarar elegible a 

la persona aspirante, se determinó que incumplió el 

requisito previsto en el numeral “9. Manifestación 

bajo protesta de decir verdad que haga constar”, al 

omitir dos de las protestas ahí solicitadas. Con dicha 

precisión, se aprobó modificar el dictamen de mérito 

para declarar no elegible a la persona aspirante, lo 

cual fue aprobado por mayoría de tres votos de las 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

23 

 

Magistradas Emma Meza Fonseca y Hortencia María 

Emilia Molina de la Puente, así como del Doctor Luis 

Enrique Pereda Trejo, con voto en contra del 

Presidente del Comité, el Magistrado Wilfrido 

Castañón León, por las razones expresadas en 

cuanto a la aplicación pro persona de la 

Convocatoria General del Senado. 

 

Respecto del expediente 1683/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante, se determinó que 

no incumplió el requisito previsto en el numeral “9. 

Manifestación bajo protesta de decir verdad que 

haga constar”, pues la manifestación genérica que se 

expresa atiende a todos los supuestos solicitados en 

el presente numeral 9. Con dicha precisión, se 

aprobó modificar el dictamen de mérito para declarar 

elegible a la persona aspirante, lo cual fue aprobado 

en votación económica por unanimidad de votos.  

 

Por último, respecto a los expedientes 

681/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 1547/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito y 

1587/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, en los cuales se propone 

declarar elegibles a las personas aspirantes, se 

determinó resolverlos en la sesión a celebrarse el 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

24 

 

miércoles cuatro de diciembre del año en curso, lo 

cual se aprobó en votación económica por 

unanimidad de votos.   

 

VI.2. Expedientes asignados a la Doctora 

Mónica González Contró. Los hizo suyos la 

Magistrada Emma Meza Fonseca.  

-111/2024 Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-418/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-448/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-571/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-610/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-614/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

25 

 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-625/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-649/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-786/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-825/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-896/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1110/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1447/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-1597/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

26 

 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-1923/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-155/2024 Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-286/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-290/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-339/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-366/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-401/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

27 

 

-451/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-477/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-523/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-542/2024 Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-595/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-649/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-932/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-950/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

28 

 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1094/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1221/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-12/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-569/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-587/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-837/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-355/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

29 

 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-474/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-844/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-1130/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-1239/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1311/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-729/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-514/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

30 

 

-529/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-742/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-256/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-735/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-1140/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-317/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante.  

-607/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante.  

-625/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

31 

 

declarar elegible a la persona aspirante.  

-40/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

no elegible a la persona aspirante.  

-195/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante.  

-271/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

-332/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-507/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-827/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-835/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-874/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

32 

 

1120/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1160/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1692/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1755/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1818/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1827/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-1836/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-18/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

33 

 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-171/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-236/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-732/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1247/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1275/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1618/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito- en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-357/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito- en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-368/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

34 

 

Juezas y Jueces de Distrito- en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-621/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

En votación económica los integrantes del 

Comité aprobaron los dictámenes de mérito en el 

sentido propuesto, por unanimidad de votos, con la 

salvedad del Presidente del Comité, Wilfrido 

Castañón León, en relación a que las protestas 

indicadas en el numeral 9, podría realizarse la 

aplicación pro persona de lo previsto en la 

Convocatoria General del Senado de la República, 

respecto de los expedientes 111/2024, 418/2024, 

614/2024, 625/2024, 786/2024, 155/2024, 339/2024, 

366/2024, 451/2024, 523/2024, 649/2024, 

1094/2024, 569/2024, 355/2024, 844/2024, 

1130/2024, 1239/2024, 729/2024, 514/2024, 

529/2024, 317/2024, 195/2024, 827/2024, 171/2024 

y 621/2024.  

 

Por lo que se refiere a los expedientes 

484/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 560/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

591/2024 Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 515/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 6/2024- 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

35 

 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Apelación, en los 

cuales se propone declarar no elegible a las 

personas aspirantes, se aprobaron por mayoría de 

tres votos de las Magistradas Emma Meza Fonseca 

y Hortencia María Emilia Molina de la Puente, así 

como del Doctor Luis Enrique Pereda Trejo, con voto 

en contra del Presidente del Comité, el Magistrado 

Wilfrido Castañón León, por las razones expresadas 

en cuanto a la aplicación pro persona de la 

Convocatoria General del Senado. 

 

Por último, respecto a los 

expedientes76/2024 Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Apelación, 604/2024- Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito y 80/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en los cuales se propone declarar 

elegibles a las personas aspirantes, se determinó 

resolverlos en la sesión a celebrarse el miércoles 

cuatro de diciembre del año en curso, lo cual se 

aprobó en votación económica por unanimidad de 

votos.   

 

VI.3. Expedientes asignados a la Magistrada 

Emma Meza Fonseca. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

36 

 

-239/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-349/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-361/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-481/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-524/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-592/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-643/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-733/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-67/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

37 

 

-78/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-192/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-204/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-348/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-382/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-426/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-464/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

38 

 

-441/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-27/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-98/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-551/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-605/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-709/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1076/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-394/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

39 

 

-747/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1023/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-321/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-468/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-475/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-491/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-500/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-506/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

40 

 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-64/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-517/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-551/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-577/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-587/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-629/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-631/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

41 

 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-706/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-734/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-1004/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-1040/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-1050/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-1148/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-1383/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

42 

 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-18/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de Disciplina 

Judicial, en el cual se propone declarar no elegible 

a la persona aspirante. 

-32/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-318/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-356/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-390/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-169/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1061/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1170/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

43 

 

-1710/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1773/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1801/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-1890/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1926/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-40/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-90/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-30/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Apelación, en el cual se propone declarar 

elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

44 

 

-27/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-158/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-176/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-330/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-439/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-569/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-645/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

45 

 

-1120/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-1329/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar elegible 

a la persona aspirante. 

-877/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-21/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-206/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

-936/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

En votación económica los integrantes del 

Comité aprobaron los dictámenes de mérito en el 

sentido propuesto, por unanimidad de votos, con la 

salvedad del Presidente del Comité, Wilfrido 

Castañón León, en relación a que las protestas 

indicadas en el numeral 9, podría realizarse la 

aplicación pro persona de lo previsto en la 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

46 

 

Convocatoria General del Senado de la República, 

respecto de los expedientes 361/2024, 481/2024, 

592/2024, 643/2024, 733/2024, 348/2024, 426/2024, 

464/2024, 551/2024, 605/2024, 709/2024, 394/2024, 

475/2024, 500/2024, 517/2024, 706/2024, 734/2024, 

1004/2024, 1050/2024, 1148/2024, 1383/2024, 

318/2024, 330/2024 y 439/2024. 

 

Por lo que se refiere a los expedientes 

452/2024-Proceso de Selección de Juezas y Jueces 

de Distrito, 609/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, 373/2024- Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito, 299/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 340/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, 508/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, 2040/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en los cuales se 

propone declarar no elegibles a las personas 

aspirantes, se aprobaron por mayoría de tres votos de 

las Magistradas Emma Meza Fonseca y Hortencia 

María Emilia Molina de la Puente, así como del Doctor 

Luis Enrique Pereda Trejo, con voto en contra del 

Presidente del Comité, el Magistrado Wilfrido Castañón 

León, por las razones expresadas en cuanto a la 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

47 

 

aplicación pro persona de la Convocatoria General del 

Senado. 

 

Por último, se determinó dejar en lista para 

la sesión a celebrarse el día de mañana, el 

expediente 129/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante, a fin de revisar el cumplimiento del 

numeral “4. Certificados de estudios de licenciatura o 

superiores, o historiales académicos que acrediten 

los promedios correspondientes”, lo cual se aprobó 

en votación económica por unanimidad de votos.   

 

Así como, el expediente 284/2024-Proceso 

de Selección de Juezas y Jueces de Distrito, en el 

cual se propone declarar elegible a la persona 

aspirante, se determinó resolverlo en la sesión a 

celebrarse el miércoles cuatro de diciembre del año 

en curso, lo cual se aprobó en votación económica 

por unanimidad de votos.   

 

VI.4. Expedientes asignados a la Magistrada 

Hortencia María Emilia Molina de la Puente.  

-298/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-479/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

48 

 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-499/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-506/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 538/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 542/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 573/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 574/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 631/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

49 

 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 750/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 865/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 885/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 906/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-82/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 229/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-244/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

50 

 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-294/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-312/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-443/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-471/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-489/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 560/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 566/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

51 

 

- 578/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 688/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-698/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 718/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 754/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 788/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 914/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 64/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

52 

 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

no elegible a la persona aspirante. 

- 659/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 711/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 847/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante.  

- 1078/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 46/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Apelación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 35/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

no elegible a la persona aspirante. 

- 92/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

53 

 

- 1620/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1166/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 1347/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-79/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 505/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 689/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 868/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 463/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

54 

 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 93/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-207/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 218/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 261/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 392/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 817/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 857/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 985/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

55 

 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1767/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 59/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Apelación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 193/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-315/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

-383/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

-1014/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 28/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

56 

 

- 512/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 946/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 771/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

En votación económica los integrantes del 

Comité aprobaron los dictámenes de mérito en el 

sentido propuesto, por unanimidad de votos, con la 

salvedad del Presidente del Comité, Wilfrido 

Castañón León, en relación a que las protestas 

indicadas en el numeral 9, podría realizarse la 

aplicación pro persona de lo previsto en la 

Convocatoria General del Senado de la República, 

respecto de los expedientes 538/2024, 542/2024, 

573/2024, 750/2024, 865/2024, 566/2024, 688/2024, 

698/2024, 64/2024, 35/2024, 1347/2024, 689/2024, 

207/2024, 817/2024, 59/2024 y 771/2024. 

 

Por lo que se refiere a los expedientes 

331/2024- Proceso de Selección de Juezas y Jueces 

de Distrito, 602/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, 613/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 165/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

57 

 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 167/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 520/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 485/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 568/2024- 

Proceso de Selección de Magistrada y Magistrado 

de Tribunales Colegiados de Circuito, 372/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, 592/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito y 481/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales Colegiados 

de Circuito, en los cuales se propone declarar no 

elegibles a las personas aspirantes, se aprobaron 

por mayoría de tres votos de las Magistradas Emma 

Meza Fonseca y Hortencia María Emilia Molina de la 

Puente, así como del Doctor Luis Enrique Pereda 

Trejo, con voto en contra del Presidente del Comité, el 

Magistrado Wilfrido Castañón León, por las razones 

expresadas en cuanto a la aplicación pro persona de la 

Convocatoria General del Senado. 

 

Por último, se determinó dejar en lista para 

la sesión a celebrarse el día de mañana, los 

expedientes:  

-56/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

58 

 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante, 1066/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en el cual se propone declarar elegible a 

la persona aspirante y 492/2024-Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante, 

a fin de revisar el cumplimiento del numeral “4. 

Certificados de estudios de licenciatura o superiores, 

o historiales académicos que acrediten los 

promedios correspondientes”, lo cual se aprobó en 

votación económica por unanimidad de votos.   

-1746/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito y 155/2024-Proceso 

de Selección de Juezas y Jueces de Distrito, en 

los cuales se proponen declarar elegibles a las 

personas aspirantes, a fin de revisar el 

cumplimiento de los numerales “4. Certificados de 

estudios de licenciatura o superiores, o historiales 

académicos que acrediten los promedios 

correspondientes”, y “9. Manifestación bajo protesta 

de decir verdad que haga constar”. lo cual se aprobó 

en votación económica por unanimidad de votos.   

 

Así como, a los expedientes 1941/2024- 

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito, en el cual se propone declara  elegible a 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

59 

 

la persona aspirante, así como 476/2024- Proceso 

de Selección de Juezas y Jueces de Distrito, 

124/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 240/2024- Proceso de 

Selección de Magistrada y Magistrado de 

Tribunales Colegiados de Circuito, en los cuales 

se propone declarar no elegibles a las personas 

aspirantes, se determinó resolverlos en la sesión a 

celebrarse el miércoles cuatro de diciembre del año 

en curso, lo cual se aprobó en votación económica 

por unanimidad de votos.   

 

VI.5. Expedientes asignados al Doctor Luis 

Enrique Pereda Trejo. 

- 202/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 285/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 428/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 468/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

60 

 

aspirante. 

- 541/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 553/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 628/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 696/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

-768/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 805/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 875/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

61 

 

- 1995/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 162/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 256/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 328/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 375/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 389/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 434/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 808/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

62 

 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 49/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

no elegible a la persona aspirante. 

- 65/2024- Proceso de Selección de 

Ministras y Ministros de la Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 433/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 641/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 700/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 792/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 908/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

63 

 

- 928/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 313/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 337/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 575/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 55/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

no elegible a la persona aspirante. 

- 423/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 669/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1638/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

64 

 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 60/2024 Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante. 

- 1293/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 1365/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 765/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 565/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 778/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 264/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

65 

 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 364/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 438/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 439/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 464/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 686/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 867/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 898/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1130/2024- Proceso de Selección de 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

66 

 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1150/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1271/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1532/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1656/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1682/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1719/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 

- 1908/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

-4/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de las Salas Regionales 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

67 

 

elegible a la persona aspirante. 

- 140/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 358/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 822/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 1032/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1068/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 10/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado del Tribunal de 

Disciplina Judicial, en el cual se propone declarar 

elegible a la persona aspirante. 

- 167/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar no elegible a la persona 

aspirante. 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

68 

 

- 410/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar elegible a la persona aspirante. 

- 855/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 1149/2024- Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en el cual se propone 

declarar no elegible a la persona aspirante. 

- 286/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

- 519/2024- Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, en el cual se 

propone declarar elegible a la persona aspirante. 

En votación económica los integrantes del 

Comité aprobaron los dictámenes de mérito en el 

sentido propuesto, por unanimidad de votos, con la 

salvedad del Presidente del Comité, Wilfrido 

Castañón León, en relación a que las protestas 

indicadas en el numeral 9, podría realizarse la 

aplicación pro persona de lo previsto en la 

Convocatoria General del Senado de la República, 

respecto de los expedientes 202/2024, 553/2024, 

696/2024, 768/2024, 805/2024, 875/2024, 256/2024, 

3282024, 375/2024, 389/2024, 434/2024, 808/2024, 

433/2024, 641/2024, 337/2024, 575/2024, 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

69 

 

1293/2024, 565/2024, 867/2024, 898/2024, 

1719/2024 y 822/2024. 

Por lo que se refiere a los expedientes 

211/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 815/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito,  

303/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito,  

392/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito, 

682/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito, 

1112/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito, 

704/2024- Proceso de Selección de Juezas y 

Jueces de Distrito, 667/2024- Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito,  

586/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito,  

en los cuales se propone declarar no elegibles a 

las personas aspirantes, se aprobaron por mayoría 

de tres votos de las Magistradas Emma Meza 

Fonseca y Hortencia María Emilia Molina de la 

Puente, así como del Doctor Luis Enrique Pereda 

Trejo, con voto en contra del Presidente del Comité, 

el Magistrado Wilfrido Castañón León, por las 

razones expresadas en cuanto a la aplicación pro 

persona de la Convocatoria General del Senado. 

 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

70 

 

Por último, se determinó dejar en lista para 

la sesión a celebrarse el día de mañana, los 

expedientes: 

- 6/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de la Sala Superior del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, en el cual se propone declarar no 

elegible a la persona aspirante, a fin de revisar el 

cumplimiento del numeral “4. Certificados de 

estudios de licenciatura o superiores, o historiales 

académicos que acrediten los promedios 

correspondientes” y “5. Currículum vitae descriptivo 

en versión pública, en los términos previstos en el 

artículo 23 del AGP 4/2024, en el que deberá narrar 

cronológicamente sus antecedentes profesionales y 

académicos, que deberán ser comprobados con los 

documentos o pruebas respectivas anexos al 

mismo.”, lo cual se aprobó en votación económica 

por unanimidad de votos.   

-1764/2024-Proceso de Selección de 

Juezas y Jueces de Distrito, 155/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito, en los 

cuales se proponen declarar elegibles a las 

personas aspirantes, 548/2024-Proceso de 

Selección de Juezas y Jueces de Distrito y 

241/2024- Proceso de Selección de Magistrada y 

Magistrado de Tribunales Colegiados de Circuito, 

en los cuales se propone declarar no elegibles a 

las personas aspirantes, a fin de revisar el 



 
 
       Sesión a distancia  Número 13                   2 de diciembre de 2024 

71 

 

cumplimiento de los numerales “4. Certificados de 

estudios de licenciatura o superiores, o historiales 

académicos que acrediten los promedios 

correspondientes”, y “9. Manifestación bajo protesta 

de decir verdad que haga constar”. lo cual se aprobó 

en votación económica por unanimidad de votos.   

 

Así como, a los expedientes 1527/2024-

Proceso de Selección de Juezas y Jueces de 

Distrito y 413/2024-Proceso de Selección de 

Magistrada y Magistrado de Tribunales 

Colegiados de Circuito, en los cuales se propone 

declarar elegible a las personas aspirantes, se 

determinó resolverlos en la sesión a celebrarse el 

miércoles cuatro de diciembre del año en curso, lo 

cual se aprobó en votación económica por 

unanimidad de votos.   

 

Siendo las veinte horas con dos minutos el 

Magistrado Presidente Wilfrido Castañón León, 

levantó la sesión y convocó para la siguiente sesión 

que tendrá lugar el día martes tres de diciembre de 

dos mil veinticuatro a las diecisiete horas.  

 

Firman esta acta el Magistrado Presidente 

Wilfrido Castañón León, y el Magistrado Rafael 

Coello Cetina, Secretario Técnico, que da fe. 

 



Documento 
Evidencia criptográfica · Firma electrónica certificada 
Nombre del documento firmado: 13 -Sesión ordinaria - 2 de diciembre de 2024.doc 
Identificador de proceso de firma: 476756 

AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

Evidencia criptográfica 

Firmante Nombre Wilfrido Castañón León Estado del 

certificado 
OK Vigente 

CURP CALW540419HCSSNL02 

Firma 

Serie del certificado del firmante 706a6620636a663200000000000000000000627b Revocación OK No revocado 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 30/01/2025T03:56:25Z / 29/01/2025T21:56:25-06:00 Estatus firma OK Valida 

Algoritmo SHA256/RSA_ENCRYPTION 

Cadena de firma 

63 73 a1 3a 1d 9c 9c 44 03 c9 05 46 58 8f 77 78 51 44 a0 65 d7 de 12 ae f2 cb 6e 8b 5e 0a 3e 49 b8 dd 8d b8 5e 10 c2 8c a3 ec 0c 22 03 

30 d2 11 c7 f0 19 d6 99 e4 a5 75 0b be 0d 90 b5 5d a0 75 23 c9 86 ef 40 87 d8 d3 af 27 77 e0 6c 58 03 14 f7 26 0a 66 58 26 a2 0d 66 53 

a7 02 7c 57 40 6a 78 04 7d 7f 7c a3 8a d2 e2 2f 8c 6f 4b c4 bb f2 ef 13 a5 02 a7 0e 92 4a ea f5 77 07 94 d0 8b 6c 18 f6 13 12 16 ef 1c 46 

91 75 7e d5 b4 c6 21 6a 09 7e 20 5a 92 8b 69 55 b3 d4 b1 99 77 9a 7b 4b 0e fe c0 dd f8 b8 94 f0 59 98 76 2c 21 0c e0 5b d1 69 e8 3d 9b 

3e 66 64 32 67 1c 02 83 ff fc c7 6f 13 25 be 02 73 87 77 70 e5 3f cd d9 5d c0 ec 28 ff cf 68 53 a4 e8 e6 70 99 2f 29 fa 3a 8f a6 ac 94 3d 58 

a2 50 7c 1e c7 f4 29 40 c7 b0 63 8c a9 41 25 1e 96 c8 d5 8c 6b 94 e2 58 16 1d 6b c1 

Validación 

OCSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 30/01/2025T03:56:24Z / 29/01/2025T21:56:24-06:00 

Nombre del emisor de la respuesta OCSP Servicio OCSP ACI del Consejo de la Judicatura Federal 

Emisor del certificado de OCSP Autoridad Certificadora Intermedia del Consejo de la Judicatura Federal 

Número de serie del certificado OCSP 706a6620636a663200000000000000000000627b 

Estampa TSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 30/01/2025T03:56:25Z / 29/01/2025T21:56:25-06:00 

Nombre del emisor de la respuesta TSP TSP FIREL 

Emisor del certificado TSP Autoridad Certificadora Intermedia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

Identificador de la secuencia 8086655 

Datos estampillados 4E4097D6A25290C8D1C3C606F2C441F42DAC78802A1A37D327EAC88C45A5A4EA 
 
 

Firmante Nombre RAFAEL COELLO CETINA Estado del 

certificado 
OK Vigente 

CURP COCR700805HDFLTF09 

Firma 

Serie del certificado del firmante 636a6673636a6e0000000000000000000000017d Revocación OK No revocado 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 29/01/2025T02:48:30Z / 28/01/2025T20:48:30-06:00 Estatus firma OK Valida 

Algoritmo SHA256/RSA_ENCRYPTION 

Cadena de firma 

34 fe 8b 67 81 7a e1 7b 3a ce 46 13 2c 5f 43 23 39 ef d9 18 d0 9b b4 e4 69 5b fd 3a 90 ca 05 02 67 3c 48 3f e9 1f 17 d9 01 ac 90 d7 4b 2f 

d8 50 2e e1 81 f4 7a 07 71 c4 9f 34 96 e0 35 cc bf 0c d4 7e 77 d2 bd 1e d1 be 35 36 f5 39 35 07 ab 69 b1 18 e9 5a 83 52 7b 62 5b e5 86 af 

22 58 ef 8f 38 a8 b2 33 fc 89 f3 4a d9 2f d2 4c 70 39 36 14 04 23 0b 7b 27 1f 0e 9d 1e ce 14 4e 68 9d b6 22 cf 91 0f 74 86 b7 4a 4b b7 1f 

2a 4a 8d fa 04 07 96 be 69 b0 da c8 13 6b 23 0d 56 0f c4 79 ef d0 de 09 60 0e bb 84 9e e5 74 99 1c dc 76 60 45 de 2b 5c ab f3 db fd 05 eb 

b1 ff 39 80 b4 29 fb 06 98 44 41 2a 5c 96 4f d5 08 56 1d ba 77 67 96 3a 5f 50 10 78 c8 94 f8 bd a2 38 b7 8b f1 a0 74 04 30 90 98 a7 0f 73 

e5 f0 cc dd 7e e6 ae 7e 3b 6d 89 e8 7b 60 64 a8 02 bc 8e b5 da 06 d7 bd 79 42 

Validación 

OCSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 29/01/2025T02:48:34Z / 28/01/2025T20:48:34-06:00 

Nombre del emisor de la respuesta OCSP OCSP de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

Emisor del certificado de OCSP Autoridad Certificadora Intermedia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

Número de serie del certificado OCSP 636a6673636a6e0000000000000000000000017d 

Estampa TSP 

Fecha (UTC / Ciudad de México) 29/01/2025T02:48:30Z / 28/01/2025T20:48:30-06:00 

Nombre del emisor de la respuesta TSP TSP FIREL 

Emisor del certificado TSP Autoridad Certificadora Intermedia de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 

Identificador de la secuencia 8079679 

Datos estampillados 961DAD6FAC2F185A4A76BB245790CC44FE7A647A9C5BCC1EFC3B847FFDCA5EE8 

 


